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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou návrhu a tvorby redakčního systému pro

tvůrčí obchodní tým. Teoretická část obsahuje popis redakčního systému, porovnání

motivačních a inspirativních prezentací a návrh vhodné databáze. Praktická část pak

pojednává o vývoji webové aplikace a použitých technologiích.
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Title

CMS for creative team

Abstract

This thesis deals with the issues regarding the design and creation of the content

management system (hereandafter "CMS") for creative team. The theoretical part includes a

description of the CMS, comparison of presentations of different internet presentations and

a proposition for a suitable databáze and used technologies. The practical part of the thesis

then describes the development of the web application.

Keywords
content management system, motivation, internet presentation, relation database, PHP,

HTML, CSS
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Úvod
Cílem této bakalářské práce je vytvoření vlastního redakčního systému s webovou

aplikací pro podporu tvůrčího týmu. Téma jsem si zvolil vzhledem ke svému

současnému zaměření, zálibě. Touto zálibou je osobní rozvoj a s ní spojená motivace,

jak rozvíjet a zdokonalovat svou osobnost, ale zároveň motivovat a vést v tom samém

duchu i ostatní ve svém okolí. Mou snahou je tedy popsat, jak motivovat a rozvíjet

nejen sebe, ale i druhé.

Aplikace umožní sdílení především motivačních článků, citátů, obrázků a videí od

redaktorů všem uživatelům aplikace. Toto sdílení obsahu a jeho úpravy budou probíhat

v administračním rozhraní navrhované aplikace. O následné zobrazení se poté bude

starat rozhraní prezentační.

V první části práce bude teoreticky popsán redakční systém, jeho vlastnosti, co

redakční systém splňuje a obsahuje.

Druhá část obsahuje manažerský pohled na věc. Obsahuje teorii managementu a

marketingu a uplatnění těchto strategií při tvorbě redakčního systému.

Třetí část se zaměřuje na analýzu současné situace. Obsahuje podrobnější analýzu

konkurenčních webů - jejich klady a zápory a jaké jsou možnosti implementace kladů

do navrhovaného řešení.

Čtvrtá část je věnována návrhu databáze a popisu, jak se při návrhu databáze

postupovalo.

Pátá část se zabývá vývojem aplikace. Obsahuje zdrojové kódy a řešení, díky

nimž byl redakční systém realizován.

Poslední kapitola je věnována závěrečnému zhodnocení, přínosu aplikace a

možnému budoucímu rozvoji aplikace.
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1. Vznik a vývoj redakčních systémů
Úvod věnuji vysvětlení pojmu redakční systém, zaměřím se na výhody jeho

používání a náležitosti, které by měl splňovat.

1.1. Základní popis

Redakční systém představuje aplikaci, která spravuje data a informace různého

charakteru a obsahu a zároveň se stará i o jejich efektivní využití a zobrazení na

některém z předpřipravených výstupů. V případě webového redakčního systému je za

hlavní výstup považována internetová služba world wide web (tedy zkráceně web), jenž

je každému čtenáři (uživateli) přístupná skrze tzv. webový / internetový prohlížeč –

např. Internet Explorer, Mozilla Firefox, Opera, Netscape Navigator, atd.[1]

Redakční systém, publikační systém, systém CMS (z anglického Content

Management System) – tj. systém pro správu obsahu webových stránek. Smysl

redakčních systémů je, jak již bylo popsáno, v tom, aby internetový obsah mohl tvořit i

uživatel, který nemá žádné znalosti technologií, jež jsou k tvorbě internetového obsahu

potřebné. Redakční systém uživateli umožňuje jednoduše přidávat a upravovat články a

novinky, vkládat dokumenty, publikovat obrázky i jiná multimédia. Zároveň tento

obsah musí být snadno upravitelný (samozřejmě včetně možnosti daný objekt smazat).

Správný redakční systém by se měl skládat ze dvou částí. První část je

označována jako část administrační (do této části spadají náležitosti, které jsme právě

rozebrali), druhá část se nazývá prezentační (již ze slova prezentační je nám zřejmé, že

se jedná o část, v níž bude tento obsah zobrazen a prezentován).

1.2. Historie a vznik redakčních systémů
Redakční systémy bylo nutné zavést ve chvíli, kdy chtěl internetový obsah začít

tvořit i uživatel, který neměl žádné zkušenosti s technologiemi nutnými ke tvorbě

internetového obsahu. Dříve totiž jedinou možností tvorby a upravování obsahu webu

bylo použití značkovacího jazyka HTML. I když tento jazyk nepatří mezi programovací

jazyky s vyšší obtížností, každý uživatel se ho přesto nenaučil. Ačkoliv i tento uživatel

v mnoha případech potřebuje vytvářet nebo měnit internetový obsah. Bylo tedy nutné,

aby každou nutnou změnu na stránce prováděl administrátor webu přímo v HTML

kódu, což při častých úpravách vedlo k veliké časové neefektivnosti.
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A přesně za tímto účelem byly vyvinuty redakční systémy, tedy systémy šité na

míru přímo redaktorům. Ať už šlo o profesionální redaktory, či pouze občasné

přispěvatele do internetových diskusí apod. Tito lidé se díky redakčním systémům

studiem používaných technologií nemusí vůbec zabývat a v klidu se mohou soustředit

pouze na svou tvorbu.

Bylo tedy nutné vytvořit standard, pomocí kterého by mohli na web publikovat i

tito uživatelé. Vzhledem k masovému rozšiřování internetu tato situace jednou nastat

musela.

Typů těchto systémů pro správu je samozřejmě mnoho. A to jak komerčních

řešení, tak i tzv. svobodného softwaru (těmito tématy se budeme zabývat později).

1.3. Požadavky na redakční systém
Mezi požadavky je možné představit si pokaždé něco jiného. Je to z toho důvodu,

že pro tvorbu neexistují žádná jednoznačná pravidla. Neexistuje tedy žádné minimum,

které musí bezpodmínečně správný redakční systém splňovat. Proto uvedu pouze výčet

obecných funkcí, kterými většina redakčních systémů disponuje:

 správa uživatelů

 článkový management – přidávání, úpravy a mazání článků

 možnost ovlivnit rozložení generované stránky – např. změna polohy

menu

 komentáře

 vyhledávání

 novinky

 práce se soubory – např. ukládání a stahování

Toto jsou základní funkce, kterými disponuje většina redakčních systémů. Avšak

některé ze systémů nabízejí další zajímavé funkce. Mezi ně se řadí například:

 diskusní fórum

 galerie obrázků

 pokročilé možnosti nastavení
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1.4. Manažerské metody využité při tvorbě redakčních
systémů

Následující kapitola je věnovaná managementu a marketingu. Pomocí těchto dvou

odvětví jsem na celou práci pohlížel.

1.4.1. Teorie managementu
Management znamená obecně umění řízení určitého prvku (například skupiny

lidí). Konkrétněji (a zde se dostáváme ještě blíže navrhovanému řešení) jde o skupinu

vedoucích osob – tzv. leaderů.

Tyto vedoucí osoby jsou těmi, kteří mají na starosti kompletní chod společnosti –

celého jejího systému. Tito lidé jsou často více než pravou rukou vlastníků těchto

společností.

Možná vám vrtá hlavou, jak se nějaký vysoký management firem vztahuje k této

práci. Nyní osvětlím svůj pohled na věc.

Při spuštění projektu podobného rozsahu vždy jistě budou vyvstávat otázky, za

jakým účelem řešit význam slova management a jeho využitelnost. Zpočátku se to jistě

zdá naprosto nepodstatné. Avšak už ve chvíli, kdy se rozhodneme zrealizovat (i malý)

projekt, jedním z kritérií téměř všech bude, aby se sám dokázal uživit. Tedy měl

pozitivní cash-flow. A pokud padne rozhodnutí umístit web na placený hosting, jsou tu

hned první náklady.

1.4.2. SWOT analýza.

SWOT analýza hodnotí silné (Strenghts), slabé (Weaknesses) stránky

společnosti, hrozby (Threats) a příležitosti (Opportunities) spojené s podnikátelským

záměrem, projektem, strategii nebo i restrukturalizací procesů. Strategie SWOT analýzy

mohou být - MAX-MAX, MAX-MIN, MIN-MAX, MIN-MIN. [2]

SWOT analýzu, neboli současného stavu firmy a současného okolí firmy, si

nejlépe vysvětlíme na následujícím obrázku:
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Obrázek 1 - SWOT analýza, převzato z [2]

Jak je vidět na obrázku, celková analýza je složena ze čtyř kvadrantů. Navzájem

se zde prolíná vnitřní a vnější prostředí firmy. Ve vnitřním se soustředíme na silné a

slabé stránky firmy, ve vnějším se soustředíme na příležitosti a možné hrozby pro firmu.


[…]


některé zajímavé části, které jsem byl nucen řešit a popíšu jejich fungování. Zdrojové

kódy funkcí jsou opravdu rozsáhlé, proto je tu nebudu konkrétně uvádět, pouze je zde

slovně popíšu.

4.3.1. Funkce pro přihlášení
Pro přihlášení jsem vytvořil jednoduchou funkci, která ověří správnost

přihlašovacích údajů.

Postup řešení funkce

1. Po kliknutí na tlačítko přihlásit si do proměnných načtu přihlašovací jméno a

heslo uživatele. Heslo šifruji pomocí MD5 algoritmu.

2. Následně načtu data, která přísluší přihlašovacím údajům z databáze.

3. Pro jistotu ověřím, zda uživatel není již přihlášen.
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4. Poté porovnám zadané údaje s údaji z databáze.

5. Pokud jsou údaje správné, načítám do proměnných SESSION data o uživateli.

S těmito daty poté v rámci aplikace pracuji.

6. Nakonec nastavím proměnnou v SESSION loged na hodnotu 1. To znamená, že

uživatel je regulérně přihlášen do administrace.

4.3.2. Funkce pro výpis článků databáze
Pro výpis článků databáze jsem vytvořil kód, díky kterému mohu vypisovat jak

všechny články databáze, tak pouze články dané kategorie.

Postup řešení funkce

1. Po kliknutí na danou kategorii si zjistím id kategorie.

2. Pomocí SQL dotazu si načtu z tabulky clanky id článků pro danou kategorii.

3. K výběru daných článků používám proměnnou $key.

4. Nakonec cyklem foreach vypíšu jednotlivé články do obecného kontejneru div.

4.4. Výhody a nevýhody navrhovaného řešení
Mezi velkou výhodu navrhovaného řešení považuji poměrně detailní analýzu

konkurenčních webů a výběr těch nejlepších vlastností. Každá z uvedených stránek

přispěla svým dílem k vytvoření tohoto projektu. U webu Dreamlife.cz a

DumbLittleMan.com je skvěle demonstrováno, jak je důležitá častá aktualizace úvodní

stránky v podobě přidávání nových článků!

Dalším kladem je velice povedený návrh a rozvržení jednotlivých prvků stránky,

které tvoří velice kompaktní celek (což bylo také jedním z cílů práce).

Mezi nevýhody navrhovaného řešení bych patří jistě malá rozsáhlost tohoto díla.

Na druhou stranu je však pochopitelná, jelikož se nejedná o projekt, na kterém dlouhou

dobu pracuje tým 5-10 tvůrců. Vzhledem k dobré úrovni návrhu databáze je možnost

navrhované řešení dále rozvíjet a vytvořit na tomto základu skutečně rozsáhlý projekt.
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5. Zhodnocení

5.1. Přínos navrhovaného řešení
Jako přínos hodnotím především to, oč mne tato práce obohatila. Avšak věřím, že

z toho nebudu mít osobní přínos pouze já.

Pevně věřím, že toto mnou navržené řešení v budoucnu pomůže, namotivuje,

inspiruje, obohatí nebo pouze potěší přesně ty návštěvníky, kteří si to budou nejvíce

přát. Jelikož platí pravidlo „Kdo hledá, najde“, každý, kdo na stránce bude hledat něco

konkrétního (z tohoto či blízkého oboru), to zajisté nalezne.

Za celkový přínos považuji to, že se mi úspěšně podařilo zakomponovat do jedné

stránky hned několik kladných prvků stánek, jež jsem analyzoval ve druhé kapitole. Ať

už jde o jednotný a dobře volený vzhled, jako u DreamLife.cz, kompaktně působící

záhlaví stránky, tak jako u TvujZivot.cz nebo důkladným zvýrazněním některých

důležitých prvků stránky, stejně jako u DumbLittleMan.com. To bylo mou prioritou a

z mého pohledu se to skutečně podařilo.

5.2. Budoucí možnosti rozvoje aplikace
Budoucí možnosti rozvoje aplikace vidím především v rozšíření stránek. Nyní

však nemám na mysli programovou stránku aplikace (avšak i na ní by bylo možné dále

pracovat – například umisťování motivačních videí z internetových zdrojů apod.), nýbrž

zkvalitnění obsahu stránek – tedy především zvýšení počtu článků, citátů, inspirativních

obrázků atd. To už se však dostáváme pouze k redaktorské profesi.
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo objasnění problematiky týkající se vytvoření

redakčního systému, který slouží k motivaci a inspiraci tvůrčího týmu. Nejprve jsem

objasnil, co se pod pojmem redakční systém skrývá. Následně jsem prostudoval několik

webových prezentací a některé z nich jsem se rozhodl detailněji analyzovat. A z této

analýzy jsem vycházel při tvorbě tohoto nově vznikajícího redakčního systému.

Tato realizace mne obohatila o cenné zkušenosti v mnoha oblastech tvorby

webových aplikací. Ať šlo o návrh layoutu stránky v grafickém editoru, přes

nastylování vzhledu pomocí kaskádových stylů, návrhu a tvorby vhodné databáze

pomocí jazyka SQL či vytvoření aplikace díky skriptovacímu jazyku PHP. Tato tvorba

si vyžádala především mnoho času a trpělivosti.

Navržený redakční systém se ovšem, jak již bylo zmíněno, nemůže vyrovnat

projektům, na nichž pracují celé týmy programátorů dlouhé roky.

Vytvořená aplikace však splňuje vytyčené požadavky. Přednosti aplikace jsou

v její jednoduchosti, které je docíleno pomocí využití integrovaného WYSIWYG

editoru. Díky němu jsou totiž úpravy snadnou záležitostí i pro méně zdatné uživatele.

Před ostrým spuštěním aplikace budu nucen zapracovat na vyšším zabezpečení

aplikace a SEO optimalizacích, díky nimž bude web snadněji dohledatelný.
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