Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Radek Novotný
Téma práce: Realizace redakčního systému, sloužícího k podpoře tvůrčího

obchodního týmu, na bázi WWW aplikace.

Cíl práce: Vytvoření redakčního systému, který je navržen k podpoře a inspiraci čtenářů.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Hlavní cíl práce byl naplněn. Práce teoreticky vysvětluje podstatu pojmu redakční systém, na jejímž základu je

navrhovaný IT systém realizován.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba a stylistika celé práce je v odpovídající úrovni, která v určitých oblastech přesahuje požadavky

kladené na bakalářskou práci.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Návrh je v praxi využitelný pro původně zamýšlený záměr.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Práce je na velice slušné úrovni jak z pohledu IT systémů tak z hlediska využitelnosti všech složek redakčnního

systému. Z hlediska praktického využití poskytne nejlepší obrázek jeho postupné využití, které lze posoudit

pouze s časovým odstupem.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné
kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost skoro dokončeno aplikace není kompletně dokončena, relevantní

hodnocení lze provést s odstupem času
využitelnost praktické části v praxi částečná úplné využití lze realizovat na základě kompletace

informací a dat zveřejňovaných v rámci daného

systému či aplikace

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nelze hodnotit nic z toho není dostatečně využito

uživatelská příručka nelze hodnotit není

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Uveďte v jakých oblastech lze realizovat navrhovaný systém a které jsou možné

problémy v modifikacích pro danou oblast?

2. Lze dosáhnout naplnění cíle práce jiným zbůsobem a do jaké míry by byl tento

alternativní způsob efektivní?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Jiří Čáp, Ing.

Zaměstnavatel: Dopravní fakulta Jana Pernera
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